
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

Disposizione in materia di Reddito di Cittadinanza e Pensione -
Attivazione PUC - Atto d'indirizzo.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    35

Seduta del 16-10-2020

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO A

L’anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 12:55, in seguito a
convocazione presso la Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

SECA RINALDO

Presenti n.   2 assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

SECA RINALDO
Data: 16-10-2020

Data: 16-10-2020 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



VISTE:
la deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 14/09/2020  dall’oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP)- Periodo 2020/2022 (Art. 170, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000) -
Approvazione” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

La deliberazione del consiglio comunale n.14 del 14/09/2020 dall’oggetto-

“Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 – immediatamente esecutiva ai
sensi di legge:

VISTO il Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019 “Disposizioni urgenti in materia di Reddito di
Cittadinanza e di pensioni “ che istituisce il Reddito di Cittadinanza;

PRESO ATTO che i beneficiari del Reddito di Cittadinanza sono tenuti, ai sensi dell’art. 4
comma 15 del Decreto Legge n. 4 del 2019, ad offrire la propria disponibilità allo svolgimento
delle attività nell’ambito dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) nel contesto del Patto per il
Lavoro (di competenza del Centro per l’Impiego) e del Patto d’inclusione Sociale ( di competenza
del Comune), per un numero non inferiore ad otto ore settimanali, sin ad un massimo di sedici, e
comunque compatibili con altre attività del beneficiario;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22.10.2019 art. 4
comma 5, che prevede che siano attuati progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività, in
ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;

CONSIDERATO che i progetti a titolarità dei Comuni possono riguardare sia una nuova attività,
sia il potenziamento di un’attività esistente, e che quelle previste nei PUC devono intendersi
complementari e ad integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni;

TENUTO CONTO che detti progetti a titolarità dei Comuni dovranno essere individuati a partire
dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a
tali bisogni offrono in termini empowerment ( consapevolezza di sé e delle proprie scelte) delle
persone coinvolte;

CONSIDERATO che i soggetti da inserire nei PUC non possono:
Svolgere attività in sostituzione di personale dipendente dell’Ente;-

Ricoprire ruoli o posizioni nell’organizzazione dell’Ente;-

Sostituire lavoratori assenti per malattia, congedi parentali, ferie ed altri istituti;-

Essere utilizzati per sopperire a temporanee esigenze di organico in determinati-

periodi di intensità di lavoro;

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale sopracitato prevede che la metà delle posizioni per
ciascuna area progettuale dovrà, possibilmente, essere messa a disposizione dal Centro per
l’Impiego e che lo stesso D.M. prevede la possibilità del coinvolgimento degli Enti del III settore,
come definiti dall’art.4, comma1, del D.Lgs, 117/2017 (organizzazioni di volontariato,
associazioni di promozione sociale, imprese sociali, incluse le cooperative sociali,….), attraverso
l’attivazione di una procedura di evidenza pubblica;



TENUTO CONTO che:
Ai beneficiati del Rdc impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in materia di salute e-

sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all’art. 3, comma 12 – bis, del D.Lgs
09.04.2008, n. 81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al DPR
30.06.1965, n. 1124;

I Comuni devono attivare, in favore dei soggetti coinvolti nei progetti, idonee coperture-

assicurative presso l’INAIL contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo
svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile presso terzi;

Ai fini dell’assicurazione contro le malattie professionali e gli infortuni è fissato, su-

proposta dell’INAIL, un premio speciale unitario, a norma dell’art. 42 del DPR
30.06.1965, n. 1124;

RILEVATO CHE gli oneri per le coperture assicurative sono finanziati al cap. 1894/1;

RILEVATO altresì che, possono essere posti a carico gli oneri per l’attivazione e la realizzazione
dei PUC, come specificato dall’Allegato 1 punto 8 del Decreto Ministeriale n. 149 del 22.10.2019,
ovvero:

Copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali presso l’INAIL;-

Assicurazione per la responsabilità civile per danni causati a terzi, visite mediche ai fini-

della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D.Lgs. 81/2008;
Formazione di base sulla sicurezza;-

Formazione, di carattere generale e specifica, necessaria per l’attuazione dei progetti;-

La fornitura di eventuali dotazioni anti infortunistiche e presidi (ove occorre);-

L’attività di tutoraggio;-

L’attività di coordinamento e di supervisione nell’ambito dei singoli dei singoli progetti;-

Gli oneri connessi agli accordi/ convenzioni con Soggetti di Terzo Settore;-

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione dei PUC del Comune di Castelli, per
l’utilizzazione di soggetti beneficiari del RdC, da utilizzare all’interno delle strutture comunali o
comunque negli ambiti di attività di competenza dell’Ente stesso, secondo quanto riportato nei vari
progetti allegati alla presente;

VISTO il T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, espressi dai
responsabili dei servizi interessati;

RITENUTO di condividere la proposta di deliberazione per le motivazioni nella stessa riportate e
pertanto di poter deliberare sull’argomento;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA



Di ritenere la presente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, di
conseguenza:

 DI APPROVARE i primi PUC a titolarità del Comune di Castelli nell’ambito del Rdc,1-
con progetti denominati “CASTELLI PER IL SOCIALE” e “VALORE AL BENE
COMUNE_” elaborati dall’Ufficio Amministrativo e dall’Ufficio Tecnico Comunale;

DI DARE ATTO che la durata dei progetti viene fissata, a titolo “sperimentale” in n. 122-
mesi “CASTELLI PER IL SOCIALE” e  “VALORE AL BENE COMUNE” indicativamente
dal 02 Novembre 2020;

DI NOMINARE come responsabile dei PUC il Sig. Di Claudio Giovanni, Ufficio3-
Finanziario/Personale, per l’avvio delle procedure per l’attuazione degli interventi esposti,
prevedendo altresì la dotazione di un tesserino di riconoscimento da cui si evinca la
correlazione tra le attività stesse e la realizzazione del PUC;

DI DEMANDARE agli Uffici competenti il supporto per le informazioni, la formazione4-
dei lavoratori, l’organizzazione e la calendarizzazione delle visite mediche obbligatorie
connesse alle mansioni di lavoratori;

DI PRECISARE che, nel caso in cui il CPI non sarà in grado di individuare per5-
l’attivazione dei PUC, i nominativi della metà dei soggetti beneficiari che saranno essere
utilizzati nelle attività in esso previste, sarà cura del Comune di Castelli reperire le figure
mancanti necessarie per la realizzazione dei progetti;

Inoltre, stante l’urgenza
Con votazione favorevole unanime

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


